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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá podporou a sponzoringem streamerů a content creatorů značkou

MADMONQ. Práce má za cíl zjistit, jaký vliv má tento sponzoring na povědomí a image

značky a prodeje jejích produktů. V teoretické části jsou popsány pojmy, týkající se této

problematiky: sponzoring, značka/brand, streaming, influencer marketing, event marketing.

V praktické části je popsaná historie značky a její současná situace, produkt značky,

sponzoring prováděný značkou a jakou formou značka komunikuje se zákazníky. Je zde

proveden i marketingový výzkum dotazníkovým šetřením a navrhnuto doporučení na

základě výsledků výzkumu.

Klíčová slova: sponzoring, značka, MADMONQ, Twitch.tv, content creator, streamer,

marketingový výzkum, dotazníkové šetření

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns itself with backing and sponsorship of streamers and content

creators by the brand MADMONQ. The thesis aims to find out what effect this sponsorship

has on the brand awareness, image of the brand and sales of the brand products. The

theoretical part describes concepts related to this issue: sponsorship, brand, streaming,

influencer marketing and event marketing. The practical part describes the history and

current situation of the brand, the brand main products, sponsorship performer by the brand

and in what form the brand communicates with its customers. In this part is also the

marketing research done via online survey and the recommendation based on the results of

the research is proposed.

Keywords: sponsorship, brand, MADMONQ, Twitch.tv, content creator, streamer,

marketing research, survey.
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ÚVOD

Sponzoring je jednou z nejvyužívanějších forem marketingové komunikace. Firmy a značky

skrze sponzoring budují vztahy se sponzorovanými subjekty, ale také se zákazníky

a vytvářejí si komunity. Nejčastěji se sponzoring vyskytuje ve sportu, kultuře a na sociálních

sítích.

Je zajímavé se na problematiku dívat směrem budování samotné image značky skrze

sponzoring různých subjektů. Značkou, která využívá sponzoring pro budování své image

je i český start-up MADMONQ.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda sponzoring streamerů a content creatorů kladně

přispívá k budování jména značky MADMONQ a jaký vliv má tento sponzoring na prodej

produktů značky. V teoretické části jsou popsány základní pojmy, týkající se této

problematiky, tedy: značka, sponzoring, event marketing, influencer marketing, streaming

a marketingový výzkum. Také je zde popsaná metodika výzkumu.

V praktické části je jedna část věnovaná značce MADMONQ a její marketingové

komunikaci a sponzoringu. V další části se nachází analýza kvantitativního výzkumu

formou dotazníkového šetření, který se zabývá sponzoringem a jeho vlivem na značku

MADMONQ, její image a prodej produktů.

Práce by měla přinést náhled na fungování značky MADMONQ a její marketingové

komunikace a fungování jejich sponzoringu, a také možnosti, jak dále směřovat komunikaci

a sponzoring na základě výsledků daného výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPONZORING

Sponzoring je nedílnou součástí Public Relations každé úspěšné firmy. Ať už se jedná

o sponzoring sportovního týmu, nějaké akce, soutěže nebo pouze jednotlivce. Sponzorství

je investování peněz nebo jiných vkladů do aktivit, které umožňují komerční využití daných

aktivit. Firmy podporují své značky tím, že je spojují s určitými významnými událostmi nebo

aktivitami, definuje sponzoring ve své knize Jurášková (2015, s.35).

Mezi příklady sponzoringu můžeme řadit například dlouholeté partnerství T-Mobile

a německého fotbalového velkoklubu FC Bayern Mnichov nebo podporu nejvyšší české

fotbalové ligy od společnosti Fortuna. Společnosti tímto působením budují povědomí o sobě

a snaží se svou Corporate Identity spojit s věcí, která jim dává smysl.

Mezi další klíčové důvody patří podle Juráškové prezentace v médiích, podpora či změna

image firmy nebo značky, oslovení klíčových skupin, předvedení produktů, odlišení od

konkurence, navázání a upevnění business to business vztahů nebo vytvoření emocionálních

vazeb (2015, s.35).

Podle Kotlera je velmi důležité strategii sponzoringu promyslet. „Otázkou je, co podnik

získá, když umístí své jméno na stadion, na závodní auto Formule 1, do názvu golfového

turnaje nebo umělecké přehlídky?“ (2003, s.129) Firmy by měly vědět s jakým cílem do

sponzoringu vstupují, zda je pro ně sponzoring dané věci relevantní vzhledem k produktu

i cílové skupině. Dobrým příkladem sponzoringu, který dává smysl lze najít například ve

světe silniční cyklistiky, kdy firmy uzavírají sponzorské smlouvy s World Tour týmy na

jejich rámy kol, které jsou tak vidět po celou sezónu a cílová skupina bude jejich kolo chtít,

jelikož na něm jezdí mistr světa nebo vítěz Tour de France. Takovým příkladem může být

americká firma Specialized, která dlouhodobě spolupracuje se slovenským cyklistou

Peterem Saganem, který značku dovedl k několika titulům mistra světa a několika

vítězstvím na Tour de France a prodej jejich kol i díky němu stoupl, protože každý chce být

jako Peter Sagan.

1.1 Výhody a nevýhody sponzoringu

Jako každé veřejné působení firmy i sponzoring má své klady a zápory. Nepochybně však

převažují výhody. Mezi výhody sponzoringu řadí Jurášková pozornost médií, venkovní

reklamu, loga na oblečení, reklamu v programech a tištěných materiálech nebo možnost
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nabízet produkty na akcích (2015, s.36). Příklady lze opět najít ve sportovním odvětví, kde

hráči např. fotbalových týmů nosí logo nebo název sponzora na dresech.

Mezi zápory můžeme zařadit fakt, že pro fungování sponzoringu je třeba, aby tomu byla

podřízená celá marketingová komunikace firmy. „Jen samotný fakt, že někoho podporujeme

a za to získáváme benefity, nestačí“ (Jurášková, 2015, s. 35). Firma tak musí komunikovat

i v jiných komunikačních prostředcích, že jsou sponzorem dané akce, daného týmu, dané

společenské události. Poměr financí vynaložených na sponzoring a na komunikaci daného

sponzoringu by měl být 1:1 hovoří Jurášková (2015, s. 35). Firma se tak nemůže soustředit

jen a pouze na sponzoring, ale musí tomu upravit i komunikaci, což přinese další finanční

zátěž. Mezi další zápory řadí Přikrylová a Jahodová (2010, s.132) také to, že oproti klasické

reklamě je sponzoring méně zacílen přímo na konkrétní produkt, je také pod menší kontrolou

sponzora a jeho účinnost je obtížně měřitelná, neboť nelze oddělit efekt sponzoringu od

ostatních faktorů.

1.2 Efektivita a cíle sponzoringu

Pro úspěch sponzorství a jeho komunikace je důležité, aby sponzoring byl efektivní a dával

smysl. Podle Juráškové rozlišujeme čtyři typy efektivnosti sponzorství (2015, s.37):

Vystavení – měří se počet účastníků dané události a vystavení, které je výsledkem

prezentace události v médiích

Komunikační výsledky – měření podobné testování reklamních kampaní – povědomí

o značce, změna image, atd.

Tržní podíl a podíl na obratu – není sice prvotním cílem sponzorství, ale dlouhodobě lze

měřit také komerční dopad

Zpětná vazba zúčastněných skupin – reakce účastníků sponzorované akce, názory

zaměstnanců na sponzorské programy

Je důležité, aby firma každý sponzoring vyhodnotila a zanalyzovala, zda tyto cíle jejich

sponzoring dosahuje, případně podle toho celou komunikaci upravila. „Pro stanovení cílů

platí, jako pro všechny formy public relations, model SMART“ (Jurášková, 2015, s.38).

Tedy cíle, které jsou specifické, měřitelné, dosažitelné, realistické a načasované. Každý svůj

krok musí firma promýšlet, pečlivě naplánovat, načasovat, zjistit jaké může mít důsledky,

ale i výsledky.
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1.3 Sponzoring jako marketingový nástroj

Foret ve své knize považuje význam sponzoringu pro komunikaci se zákazníkem a zejména

pro celkovou podnikovou komunikaci mimořádně důležitý (2003, s.219). Sponzoring místo

klasické reklamy začíná využívat stále více firem, ať už na světové, státní nebo místní

úrovni. „Na rozdíl od reklamy u sponzoringu je poselství o firmě nebo produktu zakotveno

přímo ve vybrané akci či události, tzn. že člen cílové skupiny, která má o akci či událost

zájem, zcela samozřejmě přijímá i poselství o firmě nebo jejich produktech už jenom tím, že


[…]


úplně v pohodě horší je to po té technické stránce, kdy potřebuješ například natočit video

v Praze, tak se to logicky podaří jednodušeji s českým streamerem, než když ten streamer je

někde z Rakouska nebo Itálie. Ale tím, že spousta věcí se dá odbavit online, tak je to

v pohodě, ty kanály nám to ulehčují a ta komunikace je v pohodě.

Pozorujete lepší prodeje z ciziny nebo z Česka?

V současné době převažuje Česko a Slovensko, i když máme zákazníky z nějakých 100

zemí světa, některé země v Evropě fungují líp, ale hlavní je to Česko a Slovensko, ale tímhle

rokem by se to mělo změnit

Která akce bývá úspěšnější MADMONQ party nebo Tvář českého Twitch.tv?

Více se mluví o MADMONQ párty, ale byli bychom možná radši, kdyby lidé více mluvili

o české tváři Twitch.tv. Na MADMONQ párty vznikají vtipné momenty a ty velcí streameři

na jednom místě tvoří content a pak se o tom i víc mluví. Ale my nejsme značka primárně

o zábavě, jsme postaveni, že chceme dělat něco pro zdraví hráčů, chceme jim dát nějakou

hodnotu a na tom je i postavena tvář Twitch.tv, kdy dáš jednomu člověku šanci se proslavit

na Twitch.tv, ale zároveň dáš prostor i dalším menším streamerům, o kterých můžou mluvit

větší streameři. Proto ta MADMONQ párty je jednou za rok, ale ty akce, které mají přinést

nějakou hodnotu jsou častěji.

Nápady na různé akce jsou pouze od Vás nebo chodí i nějaké návrhy od komunity?

Nápady na akce vznikají všechny interně, s tím že máme nějaký filtr, co je dobrý, co ne.

Těch věcí můžeš dělat hodně, ale my chceme dělat spíš míň aby to mělo nějakou kvalitu,

dosah, a hlavně tu hodnotu. Návrhy nám chodí, jestli se například nechceme přidat k nějaké

akci nebo něco zasponzorovat, ale to zatím neděláme. Ty věci chceme dělat tak, aby to

nemohl dělat někdo jinej, něco lepšího, něco na víc, proto pro nás nedává moc smysl

zasponzorovat nějaký obyčejný turnaj, protože to může dělat i jiná značka.

Jak úspěšné byly Tygří trenky?

Bylo to úspěšné, protože se vyprodaly všechny. Bylo jich vyrobených docela dost kusů

a prodaly se všechny, přemýšleli jsme, jestli máme ještě dodělávat, ale to je další věc, kterou

nechceme dělat, ty věci jsou unikátní, limitovaný a chceme člověku co si je koupí dopřát

pocit, že má něco co nemůže mít každý.

Jaké byly reakce na obrázky přes refferal link?

Tohle je dobrá vychytávka ty bannery, které má každý náš streamer. Dá se to docela dobře

a rychle měnit, a ty bannery měníme dost často v reakci na aktuální dění. Když streamer

něco vtipného řekne na streamu, tak během pár minut jsme schopni změnit ten banner a tahle

rychlá reakční doba má vždy dobrou odezvu v tom chatu. Vím, že když Cloud hodnotil lidi

z tváře Twitch.tv na streamu, tak se hodně říkalo Dva s potenciálem, kdy je hodnotil podle

čísel. Ten chat si z toho začal dělat srandu, načež my jsme udělali rychle banner, kde byly

dva Madmonqy, bylo tam napsané dva s potenciálem a když si objednáš dva Madmonqy,

máš dopravu zdarma a ten chat na to zareagoval okamžitě a začli spamovat Omegaluly

(vtipné reakce).

Snažíte se na vše reagovat rychle tedy.

Tím že my jsme čistě online značka a vše co děláme se odehrává v online prostředí, tak naše

reakce musí být rychlá. Díky tomu, že na internetu jsou toho obsahu strašný kvanta, tak

musíš být rychlý, protože lidi to hned nechají být a pustí to dál. Ale tím, že tím žijeme

a máme to rádi, tak stejně přijdeš domů, jdeš vařit a pustíš si Twitch.tv, slyšíš tam něco,

řekneš si yes z toho můžeme udělat banner, a hned to posíláš grafikovi. Snad se nám tahle

naše dedikovanost, vrací zpátky jak na to lidi reagujou a mají to rádi.

Co se týče limitovaného merche ještě, k čemu vznikla Baseballová pálka a jaký měla

úspěch?

Ta vznikla, když vycházel remake první Mafie, to bylo taky, bylo jasné že to bude velké,

česká kultovní hra, tak jsme chtěli něco udělat. Byla spousta nápadů, ale co jsme vlastně

i sami chtěli, tak jsme udělali Baseballky, bylo jich na prodej 50 a vyprodaly se za tři minuty.

Streamery podporujete i gift subama?

Všichni streameři, kteří jsou našimi partnery, tak u nich máme suba, a kolikrát suby u nich

giftujeme na kanále, to je vlastně to nejmenší, co pro ně můžeme udělat. Vlastně když někdy

přijdeme do chatu za MADMONQ, tak lidi zdraví, komunikují s námi. Je třeba si tu

komunitu hýčkat, jakmile uděláš něco blbě nebo pocítí nějakou faleš, tak končíš.

Jaký byl Váš první podporovaný streamer?

Tak to nevím, vím určitě jeden z OG byl Johnny Krypton.

Vizuál brandu je kombinace fialové, růžové, to je schválně kvůli podobě s Twitch.tv?

Nene, máme skvělého grafika, který celý tento vizuál dal dohromady. i vlastně od té růžové

a fialové upouštíme, už ji nepoužíváme tolik, ale tam šlo o to spíš než aby to připomínalo

Twitch.tv, tak aby to odlišovalo od konkurence. a hlavně aby ten vizuál vypadal prostě

skvěle, prémiově, přeci jen v současné době jsme přehršeni různými vizuály.