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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Provedený výzkum – přímý zásah cílové skupiny – relevantní respondenti

• Přijaté závěry a jejich užitečnost pro praxi
Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V teoretické části jsem postrádala u jednotlivých komunikačních nástrojů způsoby
vyhodnocování jejich účinnosti

• U výzkumu bych uvítala přehlednější zpracování výsledků, které by ukázalo souvislosti
mezi jednotlivými zkoumanými faktory (demografie, znalost, nákupy na základě… )

• Chybí mi zde základní vyhodnocení, kolik značka do sponzoringu investuje a jaká je
návratnost této investice

• Jazyková a formální úroveň – místy hovorový jazyk, špatné používání interpunkce
zejména u citací

Otázky k obhajobě:
1. Prosím specifikujte, kdo je nejčastějším zákazníkem značky, jak se o značce dozvídá a

jak často nakupuje.
2. Prosím, vysvětlete blíže, co je obsahem streamů zmiňovaných influencerů a jakým

způsobem je v nich zmiňována značka a její produkty, aby to bylo pro sledující
„přirozené“?

3. Pokud máte přístup k těmto informacím, uveďte prosím, jaké jsou cca investice do
sponzoringu a jaká je jejich návratnost?

Ve Zlíně dne 7. 5. 2022 Podpis: